
 

 
      学校だより 
 
 
 
 
 

 

 １年間ありがとうございました 

千葉市立検見川小学校長 

 

令和５年度卒業証書授与式を３月 19日火曜日に、４年ぶりに来賓をお

招きし、４年生、５年生も参加して行われました。卒業証書を手渡すとき

の一人一人の目はとても輝いており、小学校生活６年間の満足感とこれ

からの期待に胸を膨らませているように感じました。式辞では、卒業証書

に書かれている「小学校の課程を修了したことを証する」「卒業生の名前」

「誕生日」「令和６年３月 19日」「最後に書かれている番号」、それぞれの意味について話をしました。

卒業生のお別れの言葉は、これまでに関わってくださった方への感謝の気持ちが込められていて、友と

過ごした６年間を思い浮かべながら卒業生が歌った「いのちの歌」「旅立ちの日に」は、卒業式に参加し

たすべての人の心に深く刻まれたことと思います。また、在校生の言葉と合唱「明日へつなぐもの」は、

卒業生へのお祝いの気持ちと、これから自分たちが検見川小を引き継いでいくという気持ちと責任が感

じられました。在校生のリコーダーによる合奏「さくら」の曲に卒業生は見送られ、卒業証書授与式を

無事に終了することができました。ご臨席いただきました皆様に感謝申し上げます。 

本日は、修了式でした。この一年間どの児童も様々な経験を積み重ねて心身ともに一回り成長しまし

た。それぞれの学年の課程を修了し進級することをこの場でも報告させていただきます。 

短い春休みですが、児童は地域で過ごす時間が多くなります。学校では、休み中の過ごし方について、

年間を通して指導しておりますが、地域の皆様にご迷惑をおかけすることもあろうかと思います。様々

な場面でお気付きの点は、児童にお声かけいただければ幸いです。春休みには、新しい学年に向けての

目標を立て、４月５日の始業式を迎えてほしいと思います。 

今回をもちまして、本年度学校だより最終号です。保護者の皆様や地

域の皆様には、今年度も本校の教育活動を進めるにあたって、一年間多

大なるご支援ご協力を賜りました。心よりお礼申し上げます。４月９日

には、106名の新１年生が入学予定です。来年度も、全職員で子供たちの

学びの意欲を高め、子供たちの将来の夢実現に必要な確かな基盤づくり

を目指し教育活動に取り組んでいきますので、今後とも、ご理解ご協力

を賜りますようお願いいたします。１年間ありがとうございました。 

 

令和５年度  第 13 号 

千葉市立検見川小学校 

令和６年３月 25日発行 けみがわ 

 

 

https://4.bp.blogspot.com/-IysYvUbUZLE/UZRWASRscpI/AAAAAAAAStY/_kM-hovF1vA/s800/sotsugyo_syousyo.png

